
TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  4

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2010

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

CULTURA PARÁ TODOS 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

FCPTN
0261 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

GESTÃO FAZENDÁRIA 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

SEFA
2121 0,00 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00

PARÁ FLORESTAL 0,00 0,00 164.890,00 0,00 164.890,00

IDEFLOR
0661 0,00 0,00 164.890,00 0,00 164.890,00

PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA, 
IDENTIDADES E DIVERSIDADE 
CULTURAL DO ESTADO

0,00 0,00 577.459,33 577.459,33 1.154.918,66

NGICPA
PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
SECULT

0130 0,00 0,00 577.459,33 577.459,33 1.154.918,66
RESOLUTIVIDADE NA SAÚDE 0,00 0,00 88.930,00 0,00 88.930,00

SESPA
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES

0103 0,00 0,00 88.930,00 0,00 88.930,00
SAÚDE ESSENCIAL 0,00 260.000,00 0,00 0,00 260.000,00

SESPA
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES

0103 0,00 260.000,00 0,00 0,00 260.000,00
SENTINELA SAÚDE 0,00 20.640,50 13.027,00 3.000,00 36.667,50

CRS - Barcarena
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES

0149 0,00 0,00 0,00 1.500,00 1.500,00
CRS - Breves

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES

0149 0,00 7.020,00 0,00 1.500,00 8.520,00
CRS - C. Araguaia

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES

0149 0,00 3.523,00 1.500,00 0,00 5.023,00
CRS - Cametá

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES

0149 0,00 0,00 11.527,00 0,00 11.527,00
CRS - Região das Ilhas

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES

0149 0,00 10.097,50 0,00 0,00 10.097,50

P O R T A R I A Nº 079, DE 11 DE MAIO DE 2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104858

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos 
ordinários do Tesouro, no valor de R$ 36.000,00 (Trinta e Seis 
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso III do art. 
10, da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

732012369512364899 - 
PARATUR 6121 339039 36.000,00

TOTAL 36.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

732012369512364899 - 
PARATUR 0101 339039 36.000,00

TOTAL 36.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 76, DE 04/05/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104861

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 1.055.030,00 (Hum Milhão, Cinqüenta e Cinco Mil, 
Trinta Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 
17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA

 DA 
DESPESA

VALOR

111050824412454904 
- Gab. Gov - Casa Civil 0101 335041 20.000,00

901011030111861376 
- FES 0103 449051 200.000,00

901011030111862611 
- FES 0103 332041 751.030,00

901011030211852610 
- FES 0332 339030 822,32

901011030211852610 
- FES 0332 339039 83.177,68

TOTAL 1.055.030,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

111050824412454904 
- Gab. Gov - Casa Civil 0101 339039 20.000,00

901011030111861376 
- FES 0103 444051 200.000,00

901011030111862611 
- FES 0103 339030 751.030,00

901011030211852610 
- FES 0332 335041 84.000,00

TOTAL 1.055.030,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104828

PORTARIA: 508/2010
Objetivo: Participar de atividades governamental referente à 
entrega regionalizada dos Quites de Patrulha Mecanizada.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572170823/Sérgio Roberto Lima da Cruz (Assessor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 19/05/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104825

PORTARIA: 507/2010
Objetivo: Participar de atividades governamental referente à 
entrega regionalizada dos Quites de Patrulha Mecanizada.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuá/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571888221/Clodoaldo Ferreira dos Reis (Assessor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2010 a 21/05/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104824

PORTARIA: 506/2010
Objetivo: Participar em visitas técnicas no prédio do Hospital 
Estadual.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Nova Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
326101/Manoel Raimundo Alves Pompeu (Assessor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 19/05/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104915

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 17/05/2010
Vigência: 18/05/2010 a 14/11/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 83/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119415390000     449051              0101000000          Estadual
Contratado: Engenharia e Comércio Constrol Ltda
Endereço: Psg Mucajá, Bairro: Sacramenta, 412
CEP. 66123-070 - Belém/PA
Complemento: Av. Pedro Álvares Cabral
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

EXTRATO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104848

Assunto: Prorrogação de licença saúde nº 17.979/ CREM/SEAD
Nome: PAULO SÉRGIO DOS SANTOS NEVES
Lotação: DSG
Matrícula: 3275981/1
Função: Motorista
Nº de dias: 60 (sessenta)
Período de Afastamento: 04.05 a 02.07.10

ORDEM DE SERVIÇO N°: 015/2010-DTT - SOE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105160

ORDEM DE SERVIÇO N°: 015/2010-DTT
Processo: 2010/048989
Partes: 
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.        CNPJ - 
08.645.489/0001-60
Objeto: serviço de construção de 02(duas) pontes em madeira 
de lei localizadas na PA-424, uma sobre o Rio Maracanã(7,00m 
x 4,50m) e uma sobre o Igarapé do 20 (16,00m x 4,50m)
Modalidade de Licitação: CC-007/2010-001
Contrato: 007/010
Valor Contratual: R$ 73.723,08
Prazo de Execução: 60 (Sessenta ) Dias
Vigencia: 28/04/2010 à 
Data: 28/04/2010
Ordenador: Moises Moreira dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105081

CONTRATO: 20/2010
Objeto: Execução dos serviços de Conservação e obras de arte 
concorrente (OAC) na PA – 420, Trecho: PA 136/ PA 127, na 
região de integração Guamá, em uma extensão de serviço 
de 26,00 km, sob jurisdição do 1º Núcleo Regional, conforme 
especificações contidas nos Anexos do Edital da Tomada de 
Preços 06/2010.
Valor Total: 341.256,58
Data Assinatura: 06/05/2010


